[A]

LINGVA SEORSVM INCIDITVR

2642

- Aristophanes in *Pace*: Ἡ γλῶττα χωρὶς τέμνεται, id est *Lingua ipsa seorsum inciditur*. Interpres admonet prouerbialiter dictum, sumptum autem ex Homero,
 355 [F] *Odysseae* γ: [A] Ἄλλ' ἄγε τέμνετε μὲν γλώττας, [B] id est *Eia age iam linguas incidite*, [A] eiusque sententiae Callistratum citat autorem. Rursum in *Pluto*:

Ἡ γλῶττα τῷ κήρυκι τούτων τέμνεται, id est
Praeconibus horum lingua praecidi solet.

Callistratus, vt citat interpres, tradit olim in sacrificiis linguam exectam
 360 praeconibus dari solitam. Nam alioqui sunt qui dicant ex victimis Mercurio
 deberi linguam. Est autem in Aristophanis verbis ἀμφιβολία non infaceta, quod
 lingua vtrolibet referri potest, vel ad boues vel praecones. Interpres admonet
 allusum esse ad prouerbiale dictum Ἡ γλῶττα τῷ κήρυκι, id est *Lingua praeconi*.
 Quo recte videbimur vsuri, cum praemii nonnihil deberi significabimus, qui in
 365 conficiendo negotio pro sua virili in partem adiumento fuit, aut εὐαγγέλιον
 dandum laeta nuncianti. Sic enim vocat Homerus mercedulam, quae dari
 consuevit laetum adferentibus nuncium. [F] Apud Plutarchum Antipater,
 quum incidisset mentio de Demade iam senio imbecilli fractoque, ‘Velut’,
 inquit, ‘ex immolata victima solus venter et lingua superest’. Apparet linguam
 370 ceu prophanum membrum sacris adhiberi non solere. Et Pittacus Amasidi regi
 mittit e victima linguam vt membrum pessimum et idem optimum. [H]
 Praecones autem habent linguam venalem, et in sacrificiis admonebant
 populum, vt linguis faueret. Plautus in prologo Poenuli:

Exerce vocem, quam per viuis et colis.

375 *Nam nisi clamabis, statim te obrepet fames.*

338 mordeant B–I: maneant A, corr. s.

347 barathron ... gurgitem F–I: barathrum
 et Charybdim rapacitatis A–E.

363 κήρυκι B–I: κύρηκι A.

364 videbimur B–I: videbuntur A, corr. s.

370 Amasidi H I: Amasi I', G in textu, corr. in
 Erratis.

2639

327 Aristoph. *Vesp.* 8 mit Schol.

330 Lucian. *Tim.* 26; *Epist. Sat.* 27; *Lex.* 16;
Herm. 63.

333 *idem* D.h. Aristophanes, nicht Lucian.
 Das Wort ist durch den Zusatz F missver-
 ständlich geworden. Gemeint ist Aristoph.
Plut. 372.

2640

336 Aristoph. *Ach.* 376 (ὀφθηδακείν: ψήφω
 δακείν Ald.).

335–336 *dicuntur* ... *hominem* Οἶον κατὰδικάζειν
 Schol. zur Stelle.

2641 Otto 382 und 400.

345 Aristoph. *Equ.* 248. Die Gleichsetzung
 von φάραγξ und βάραθρον nach dem Schol.
 zur Stelle. βάραθρον in der hier vorausge-
 setzten, übertragenen Bedeutung konnte
 Er. z.B. aus Lucian. *Pseudol.* 17 kennen.

348 Diogenes der Kyniker bei Diog. Laert.
 VI, 51. Cf. Er. *Apophth.* III, Diogenes 112,
LB IV, 182 F.

349 Hor. *Epist.* I, 15, 31 (perniciēs et tempe-
 stas, auch in den alten Ausgaben: Er. zitiert
 aus dem Gedächtnis und setzt *inglunies* aus
 Hor. *Serm.* I, 2, 8 ein).

2642

353 Aristoph. *Pax* 1060.

354–356 *Interpres* ... *autorem* Nach dem Schol.
 zur Stelle, ausser den Zusätzen B und F.

355 Hom. *Od.* III, 332.

356 *Callistratum* Alexandrinischer Grammati-
 ker, der u.a. Aristophanes kommentierte
 und dabei auf sprichwörtliche Wendungen
 achtete. Cf. Gudeman, *RE X*, 1738 sqq.,
 besonders 1744.
 Aristoph. *Plut.* 1110.

359–363 *Callistratus* ... κήρυκι Schol. zur Stel-
 le. Cf. *App. prov.* 3, 1 (ἡ γλῶττα τῷ κήρυκι
 τέμνεται).

366 Hom. *Od.* XIV, 152.

367 Plut. *Mor.* 183 f. Cf. Er. *Apophth.* V,
 Antipater 9, *LB IV*, 240 C.

370–371 *Et Pittacus* ... *optimum* Plut. fr. 89
 Sandbach (Schol. Hes. *Erg.* 719–721); cf.
Mor. 506 c.

373 *linguis faueret* Cic. *Div.* I, 102; II, 83; cf.
 Hor. *Carm.* III, 1, 2.

Plaut. *Poen.* 13 (viuisque et: *viuis et ed.*
 princ. Ven. 1472; das überlieferte *statim*
 wird seit Turnebus und Scaliger in „taci-
 tum“ geändert).

[A] NON CAPIT SOMNVN, NISI HOC AVT ILLVD FECERIT 2643

Sunt duae figurae prouerbiales, quibus intemperantem atque impotentem rei cuiuspiam cupiditatem significamus. Altera est apud Aristophanem in Vespis, huiusmodi:

380 Ἦν μὴ πρῶτον καθίζηται ξύλου,
 ὕπνου δ' ὄρα τῆς νυκτὸς οὐδὲ πασπάλην, id est
Ligno nisi fors primus ille assederit,
Somni videt nil nocte, non vel paspalam.

[G] Primum lignum dixit primum gradum. [B] Paspalam autem Graeci vocant minutissimum aliquem farinae puluisculum. [A] Ad eundem modum Iuuenalis: *Quibusdam | Somnum rixa facit.* Altera est apud Maronem in Bucolicis:

Quod si non aliqua nocuisses, mortuus esses.

[G] Priorem reperire est apud Hebraeum παροιμιολόγος: *Non enim dormiunt, nisi quum male fecerint, nec capitur somnus ab eis, nisi supplantauerint.*

390 [A] VENTRE PLENO MELIOR CONSULTATIO 2644

Plutarchus Symposiacón libro septimo citat hoc carmen:

Γαστρός ἀπὸ πλείης βουλή καὶ μή τις ἀμείνων, id est
Consultatio tum melior, cum expleueris aluum.

395 Cum fames interpellat, non vacat deliberare, propterea quod consultatio moram desiderat et animi tranquillitatem, at fames bilem acuit. [C] Potest et huc torqueri, prius agendum quod instat et vrget, deinde de futuro deliberandum. [G] Congruet et in illos, qui bene poti consultant de rebus grauissimis, quem morem Herodotus libro primo tradit fuisse Persis. Item Persius: